
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 804 DEL 23/04/2025

OGGETTO: S.P. N. 58 BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA TRATTO S. 
GIORGIO LA MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – LAVORI DI 
SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE. APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE STATO FINALE ALL’IMPRESA CHIUSOLO COSTRUZIONI 
S.R.L.  (P. IVA 01474120621) DELL’IMPORTO DI € 74.659,23, OLTRE IVA AL 22% 
PER UN TOTALE DI € 91.084,26. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE LAVORI A 
FATTURA, ALL’IMPRESA CHIUSOLO COSTRUZIONI S.R.L.  (P. IVA 
01474120621)  DELL’IMPORTO DI € 7.139,71, OLTRE IVA AL 22% , PER UN 
TOTALE DI € 8.710,45.APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. RICHIESTA FONDI ALLA CASSA DD.PP. DI € 99.794,71 SUL 
MUTUO POSIZIONE 6203189. 

CIG: 8699401CCC CUP: I47H20000690001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 104 del 11/06/2020 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica - economica dell’intervento denominato: “S.P. n. 58 “Bivio Valfortore – Pago 
Veiano – Pietrelcina tratto S. Giorgio la Molara – bivio S.P. n. 57 Molinara – Lavori di sistemazione ed 
adeguamento funzionale”, per l’importo complessivo di € 250.000,00;

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 283 del 11/12/2020 è stato approvato il 
progetto definitivo – esecutivo del suddetto intervento, redatto dal Geom. Angelo Rinaldi, per un importo 
lavori di € 173.657,28 ( di cui € 167.307,74 per lavori ed € 6.349,54 per oneri sicurezza non soggetti al 
ribasso);

 con determinazione dirigenziale n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, venne 
stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, unitamente ad altri della stessa tipologia, 
con lo strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, con unico operatore 
economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

 con determinazione n. 1029 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare definitivamente 
l’appalto di cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento denominato “S.P. n. 58 bivio Valfortore – 
Pago Veiano – Pietrelcina. Tratto S. Giorgio la Molara – Bivio S.P. 57 Molinara - Lavori di sistemazione 
ed adeguamento funzionale”, alla Società Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621) con sede 



2

legale in Baselice, via Santa Maria n. 8, con il ribasso di gara del 5,00% sull’elenco prezzi dei singoli 
interventi;

 con determinazione dirigenziale n. 2060 del 19/10/2022 è stato approvato il quadro tecnico economico 
rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara, per l’importo complessivo di € 250.000,00 
di cui € 165.291,89 per lavori ed € 84.708,10 per somme a disposizione;

 con determinazione dirigenziale n. 639 del 29/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo rielaborato a 
seguito aggiornamento prezzi, per l’importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 165.291,89 per lavori ed 
€ 84.708,10 per somme a disposizione per complessivi € 250.000,00;

 con determinazione n. 2088 del 15/10/2024 è stata approvata la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. C) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e assestamento contabile, per l’ importo complessivo dei 
lavori pari ad € 169.514,69  (al netto del ribasso del 5,000% di cui € 6.511,11 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre IVA, al fine di adeguare le quantità delle voci di prezzo a quanto effettivamente 
realizzato, nonché per aggiornamento prezzi, cosi come previsto dall'art. 26, del D.L. 17/05/2022 n° 50 
(G.U. n° 114 del 17/05/2022), convertito in Legge n° 91/2022 e ss. mm. ii.,  di cui al quadro tecnico 
economico di variante di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI PERIZIA DI VARIANTE: € 178.093,83

di cui :

a.1) - per Lavori (soggetti al ribasso) € 171.582,72

a.2) - per Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.511,11

a.3) - Ribasso offerto del 5% € 8.579,14

a.4) - Lavori ribassati € 163.003,58

a.5) - Oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso) € 6.511,11

a.6) - IMP. TOTALE LAVORI (a.4+a.5) €   169.514,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

b.1) - Per IVA sui lavori - 22% di a.6) € 37.293,23

b.2) -Incentivo funzioni tecniche-Art. 113 D. Lgs.50/2016 -2% di A)
€ 3.473,15

b.3) - autorità di vigilanza € 225,00

b.4) - Espropri € 8.466,07

b.5) - Oneri discarica da pagarsi a fattura c/IVA € 2.000,00

b.6) - spese tecniche - max 10% di a6 € 16.000,00

b.7) - IVA 22 % e cassa 4% su spese tecniche € 4.300,80

b.8) - Lavori in economia da pagarsi a fattura (Intervento A) € 7.139,71

b.8.1) – iva sui lavori  (Intervento A) € 1.570,74

b.9) – economie € 16,61

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione : € 80.485,31

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B) € 250.000,00



3

 con determinazione n. 2144 del 31/10/2023 è stato pagato il I SAL dei lavori pari ad € 94.855,46 oltre IVA 
al 22% per € 20.868,20 per complessivi € 115.723,66.

CONSIDERATO CHE:

 in data 15/12/2024 sono stati ultimati i lavori come si evince dal relativo certificato della D.L.

 VISTA la relazione sul conto finale ed il  certificato di regolare esecuzione del 03/02/2025, redatto dal 
Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, acquisiti al protocollo di questo Ente al n. 7057 del 14/03/2025, 
con il quale è stato certificato il credito all’impresa come di seguito:

 importo spettante per saldo lavori pari ad € 74.659,23 oltre IVA al 22% per € 16.425,03, per un totale di 
€ 91.084,26;

 importo spettante per saldo lavori a fattura intervento A (voce b.8 e b.8.1 del Q.T.E. di variante) pari ad 
€ 7.139,71 oltre IVA al 22% per € 1.570,74, per un totale di € 8.710,45;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

 è necessario procedere all’approvazione degli atti contabili sopra riportati al fine di poter inoltrare 
richiesta di erogazione fondi alla Cassa DD.PP.

VISTO:

  che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.  
prot. INPS_44547075 , con scadenza validità 06/06/2025;

RITENUTO di dover procedere  in merito;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 
e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;



4

- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATO  :

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
“Settore  4   viabilità e infrastrutture ”  all’ing. Angelo Carmine Giordano; 

 la determinazione dirigenziale n. 89 del 16/01/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi                 sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare lo stato finale dei lavori,  la relazione sul conto finale ed il  certificato di regolare esecuzione 
del 03/02/2025, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, acquisiti al protocollo di questo Ente 
al n. 7057 del 14/03/2025, con il quale è stato certificato il credito all’impresa come di seguito:

 importo spettante per saldo lavori pari ad € 74.659,23 oltre IVA al 22% per € 16.425,03, per un totale di 
€ 91.084,26;

 importo spettante per saldo lavori a fattura intervento A (voce b.8 e b.8.1 del Q.T.E. di variante) pari ad 
€ 7.139,71 oltre IVA al 22% per € 1.570,74, per un totale di € 8.710,45;

2. di liquidare  all’Impresa  Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621), con sede legale in Baselice, 
via Santa Maria n. 8 ,relativamente all’intervento denominato “S.P. n. 58 bivio Valfortore – Pago Veiano – 
Pietrelcina. Tratto S. Giorgio la Molara – Bivio S.P. 57 Molinara - Lavori di sistemazione ed adeguamento 
funzionale”, per saldo lavori:

 l’importo di € 74.659,23 oltre IVA al 22% per € 16.425,03, per un totale di € 91.084,26;

 importo spettante per saldo lavori a fattura intervento A (voce b.8 e b.8.1 del Q.T.E. di variante) pari ad 
€ 7.139,71 oltre IVA al 22% per € 1.570,74, per un totale di € 8.710,45;



5

3. di imputare la spesa complessiva di  € 99.794,71sul Cap. – 12510;

4. di provvedere ad inoltrare alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, la richiesta di erogazione della 
somma complessiva di € 99.794,71 a valere sul mutuo posizione N°6203189;

5. di provvedere  con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa 
DD.PP., al pagamento di quanto dovuto alla ditta appaltatrice;

6. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

7. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8. di trasmettere il presente atto al settore Amministrativo – Finanziario dell’ente per gli adempimenti di 
competenza;

9. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


